placendi : génitif du gérondif de *placeo*. *modestia hoc est cupiditas hominibus placendi quæ ex ratione determinatur, ad pietatem refertur*, la modestie c'est-à-dire le désir de plaire aux humains qui est déterminé par la raison, se rapporte à la piété.

placent : présent de *placeo*. *humanitas seu modestia est cupiditas ea faciendi quæ hominibus placent et omittendi quæ displicent*, l'humanité ou modestie est le désir de faire ce qui plaît aux humains et de s'abstenir de ce qui leur déplaît [littéralement, les choses qui plaisent, <les choses> qui déplaisent].

placeo, es, ere, placui/placitus sum : plaire.

placere : infinitif de *placeo*. *sed si contra eundem amore erga se affectum esse imaginetur, quatenus hoc imaginatur eatenus se ipsum cum lætitia contemplatur et eatenus eidem placere conabitur hoc est eatenus conatur ipsum odio non habere nullaque tristitia afficere*, mais si au contraire il l'imaginait affecté d'amour à son égard, en tant qu'il imagine cela, il se contemple lui-même avec joie et en cela il s'efforcera de lui plaire c'est-à-dire en cela il s'efforce de ne pas l'avoir en haine et de ne l'affecter d'aucune tristesse.

placet : présent de *placeo*. *ut plerisque placet*, ainsi que <cela> plaît au plus grand nombre. ¶ *si placet*, si l'on préfère [littéralement, si <cela> plaît]. *non enim per ideas imagines quales in fundo oculi et si placet, in medio cerebro formantur sed cogitationis conceptus intelligo*, par idées en effet je n'entends pas images telles qu'elles se forment au fond de l'œil ni si l'on préfère au milieu du cerveau mais concepts de la pensée.

plane : complètement. *neque etiam dubito quin tandem talem libertatem ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant*, je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté comme un grand obstacle à la science. *qui si excedatur, hæ imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles [littéralement, dont le corps est capable en sorte qu'il les forme].

planta, æ, f : plante. *viri inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium*